
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  12

OGGETTO:

PNRRM1C3 - I2.1 - CUP C32F22000020006 - "I Borghi parlanti - Restauro 
Porta  Grafiona"  -  finanziato  dall'Unione  Europea  Next  GenerationEU  - 
Approvazione progetto esecutivo      

L’anno duemilaventisei addì ventidue del mese di  gennaio alle ore 17:30 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

• è stato pubblicato l'Avviso Pubblico del Ministro della Cultura il 20/12/2021, nell'ambito del 
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  Missione  1  “Digitalizzazione,  innovazione, 
competitività e cultura” - Componente 3 “Cultura 4.0” – Investimento 2.1 “Attrattività dei 
borghi storici”, finanziato dall'Unione Europea Next GenerationEU;

• il Comune di Costigliole Saluzzo ha partecipato, insieme al Comune di Rossana, al suddetto 
Avviso Pubblico, inviando la candidatura dell'intervento del progetto locale di rigenerazione 
culturale e sociale “Una storia a misura di bambino”; 

• con decreto n. 453 del 07/06/2022 del Segretariato generale del Ministero della Cultura, il 
progetto candidato è stato ammesso a finanziamento per un importo di €2.080.000,00; 

• con nota prot. n. 24554 del 22/07/2022 del Direttore dell'unità di missione sono pervenute le 
indicazioni operative per la sottoscrizione dell'accordo di concessione; 

• l'accordo di concessione di finanziamento è stato sottoscritto in data 20/09/2022; 

• ai sensi dell'art.  26 c.  7 del D.L. n.  50/2022 convertito con modificazione nella Legge n. 
91/2022  è  stata  trasmessa  la  domanda  di  verifica  economie  al  fine  dell'assegnazione  di 
ulteriori risorse pari ad € 416.000,00; 

• l'opera  è  stata  inserita  nei  documenti  di  programmazione  del  Comune  con  il  CUP 
C32F22000020006;

• con deliberazione della G.C. n. 39 del 11/03/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico  economica  del  progetto  “I  borghi  parlanti  –  Restauro  Porta  Grafiona”  finanziato 
dall'Unione Europea Next GenerationEU ed avente un quadro economico pari a € 69.000,00 
di cui € 57.300,00 per lavori ed € 11.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• con determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  185 del  12/05/2025  è  stato 
affidato l’incarico, allo Studio Poligonos di Pomero arch. Stefano e Giletta geom. Lorenzo 
con sede in Saluzzo, per il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
contabilità  e  certificato  di  regolare esecuzione  dell’intervento  "I  borghi  parlanti,  Restauro 
Porta Grafiona" finanziato dall'Unione Europea Next GenerationEU;

DATO ATTO CHE:

• il  progetto esecutivo è stato consegnato in data 19/05/2025 ed in data 28/05/2025 è stato 
trasmesso alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per il prescritto parere;

• in  data  10/07/2025  è  pervenuto  al  protocollo  dell’Ente  il  parere  della  Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio;

• viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto,  ai  sensi dell’art.  42 del D. Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. l’arch. Giuseppe Moi – Responsabile del Servizio Tecnico e che il gruppo 
di lavoro è composto da Ballatore Maura e Paschetta Mariateresa;

RAVVISATA la necessità di approvare il progetto in esame in quanto ritenuto idoneo alle 
linee impartite dall’Amministrazione Comunale e conformi al finanziamento relativo al PNRR;

VISTO:
• il D. Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii;

• il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

• la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.



RITENUTO dover provvedere in merito;

Acquisito il  parere,  favorevole,  in ordine alla  regolarità tecnica,  reso dal  responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, alla luce di quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo, redatto dallo 
Studio  Poligonos con Studio in  Saluzzo,  dell’intervento "I  borghi  parlanti,  Restauro Porta 
Grafiona" finanziato dall'Unione Europea Next GenerationEU.

2. DI DARE ATTO CHE:

▪ per il presente procedimento a norma delle vigenti leggi si è provveduto alla generazione 
del CUP C32F22000020006;

▪ gli elaborati progettuali sono rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione comunale;

▪ il  progetto trova copertura al  cap.  8050/23 cod.  bilancio  U.2.02.01.10.002 del  Bilancio 
2025/2027;

▪ il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Servizio Moi Giuseppe e che il 
gruppo di lavoro è composto da Ballatore Maura e Paschetta Mariateresa.

3. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  agli  uffici  interessati  affinché  possano 
adottare i provvedimenti di competenza.

4. DI  DICHIARARE,  successivamente,  ad  unanimità,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000 per il celere espletamento degli 
adempimenti connessi e conseguenti.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


